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Soutěžní otázka na měsíc červen zní: 
Kolikátý ročník Divadelního léta pod plzeňským nebem se letos 
uskuteční?
Správné odpovědi zasílejte do 25. 6. 2017 pod heslem „Akvabely“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz.
Soutěžíme o 3x 2 vstupenky na představení Akvabely v rámci 
Divadelního léta pod plzeňským nebem.
Podmínky soutěže naleznete na www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
Poslední album Bena Williamse se jmenuje Coming of Age.
Výherci z květnového čísla: Petr Novický, Chotěboř; Jiří Šmíd, Blovice;
Martina Toufarová, Praha.

Soutěžíme s měsíčníkem
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Bylo mi velkou ctí poslední květno-
vý den předat ocenění Žena regio-
nu nejen vítězce, ale setkat se také 
s dalšími ženami, které žijí a pracují 
v našem kraji. Tyto ženy se ale kro-
mě své práce věnují postiženým, 
pomáhají lidem s hendikepem nebo 
jsou jinak prospěšné společnosti, 
a k tomu všemu ještě pečují o své 
děti, rodinu a setkávají se s přá-
teli. Ženu regionu si vybírala svým 
hlasováním veřejnost ze 26 nomi-
novaných žen. Za každou z nomi-
novaných stojí silný příběh a také 
mnoho času, které nezištně věnova-
ly a věnují aktivitám, které pomáhají 
ostatním nebo jsou prospěšné spo-
lečnosti. Všechny tyto ženy mají mé 
uznání a úctu.

Když jsem pročítal medailonky 
oceněných žen a poté o jejich příbě-
zích hovořil s manželkou, napadlo 
nás, že to málo co můžeme udělat na 
podporu aktivit, kterým se oceněné 
ženy věnují, je darování financí spo-
lečnostem, jež zakládaly. Proto jsme 
z našeho nadačního fondu Pomáhat 
je normální - Nadační fond Gabriely  
a Josefa Bernardových uvolnili cel-
kem 50 tisíc korun pro Šanci onkoláč-
kům a spolku UCHO, z.s. Uvědomuji 
si, že peníze nejsou všechno a kon-
krétní pomoc a podpora je k neza-
placení, proto ještě jednou děkuji 
všem oceněným a nominovaným že-
nám za to, co dělají.

Přeji všem krásné letní měsíce

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

Největší jízdárna v České republice v Ta-
chově-Světcích v sobě skrývá řadu uni- 
kátních architektonických prvků. Této 
jedinečné historické stavbě s velmi pozo-
ruhodným krovem s tzv. lucernou – hra-
nolovým světlíkem, kterým do jízdárenské 
haly přichází nejvíce osvětlení – hrozila 
demolice. Město Tachov ji zachránilo 
doslova na poslední chvíli. Rekonstrukce 
objektu je natolik vydařená a řemeslně 
kvalitní, že si jízdárna vysloužila titul Stav-
ba roku Plzeňského kraje 2016 v katego-
rii Rekonstrukce budov. 

Druhou stavbou, která se pyšní titulem 
v kategorii Stavby pro bydlení, je nový 
bytový dům ve Veleslavínově ulici v Plz-
ni. V tomto případě sedmičlenná odborná 

porota ocenila citlivé začlenění novostav-
by do historického jádra města. 

Ve zcela nové kategorii Průmyslové 
stavby uspělo plzeňské sídlo společnosti 
Workpress Aviation zabývající se přede-
vším výrobou komponentů pro letecký 
interiér. Porotu zaujalo nadstandardní zá-
zemí pro zaměstnance odpovídající mo-
derním trendům, včetně míst pro aktivní 
a pasivní formy relaxace.

Slavnostního vyhlášení cen se zúčast-
nil také hejtman Josef Bernard, který pře-
dal Cenu hejtmana. Toto ocenění získala 
Galerie Hrádek „Prostor her a inspirace“ 
za rekonstrukci bývalého objektu barokní-
ho špýcharu v zámeckém areálu v Hrád-
ku u Sušice. 

ZREKONSTRUOVANá JíZDáRNA V TACHOVě-SVěTCíCH,
ByTOVý DůM VE VELESLAVíNOVě ULICI V PLZNI A PLZEňSKé 
SíDLO SPOLEČNOSTI WORKPRESS AVIATION. TO JE TROJICE 
DRŽITELů PRESTIŽNíHO TITULU STAVBA ROKU PLZEňSKéHO 

KRAJE 2016. VýSLEDKy SOUTěŽE ByLy VyHLáŠENy 
25. KVěTNA 2017 NA SLAVNOSTNíM GALAVEČERU 

V MěŠťANSKé BESEDě V PLZNI.

StAVbOu rOKu je 

jízDárnA

redakce@plzensky-kraj.cz
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4 Co se děje v regionu

Na většině návsí v obcích Plzeňského 
kraje najdeme pomníky, které nám mají 
připomínat události světových válek. Vá-
lečným hrobem či pietním místem jsou 
ale i místa, ve kterých jsou uloženy ostat-
ky osob, které zahynuly v průběhu vá-
lečných událostí. Úplnou definici pojmu 
upravuje příslušný zákon. 

Koordinací péče o válečné hroby v našem 
kraji byl pověřen Odbor bezpečnosti a krizo-
vého řízení Krajského úřadu Plzeňského 
kraje (OBKŘ KÚPK). K 5. květnu 2017 měl 
v evidenci celkem 1 485 válečných hrobů. 
Připomenuto je zde bezmála 21 000 osob. 
Některá z těchto míst ale nebyla po dobu 
své existence nikdy opravena. Pro změnu 
tohoto nepřijatelného stavu inicioval OBKŘ 
KÚPK vznik dotačního titulu na jejich opra-
vy. Titul je určen především pro malé obce 
s nízkým rozpočtem. 

V loňském roce byl opraven památník 
například v obci Blažim. „Dlouhodobě se 
snažíme zvelebit naši obec,“ říká starost-
ka Kateřina Mrázová. „Jedním z dalších 

kroků byla právě oprava pomníku pad-
lých z 1. světové války, který byl v žalost-
ném stavu. Po vyhledávání v archivech, 
starých knihách a fotografiích, do kterého 
se zapojili i samotní občané obce, jsme si 
ujasnili, jakým směrem by se měla rekon-
strukce ubírat.“ V Blažimi využili dotační-
ho titulu a do práce se pustila kamenická 
firma pana Stoklasy z Nečtin. Výsledkem 
je povedená rekonstrukce a dá se říci, že 
pomník se stal dominantou obce. Dalším 
krokem v rámci úplného uvedení do pů-
vodního stavu budou kamenné sloupky 
okolo pomníku propojené řetězem. „Roz-
hodně bych doporučila i ostatním obcím 
využití této dotace,“ zdůraznila starostka. 
„Mezi pozitiva bych řadila minimální zá-
těž dokládání veškerých podkladů jak při 
podání žádosti, tak při podání závěrečné 
zprávy.“

Dotační titul pokračuje i v letošním roce. 
Nově budou opravena 4 místa. Oprave-
ného pomníku se dočkají například v obci 
Čečovice poblíž Holýšova a Staňkova. 

Opravy symbolů české 
státnosti v Plzeňském kraji

Pomník v Čečovicích čeká na rekonstrukci.

www.plzensky-kraj.cz

Opravený pomník v Blažimi
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„Šlovický vrch je bývalý tankodrom, kde 
dnes žijí kriticky ohrožení korýši listonoh letní 
a žábronožka letní a ohrožená žába kuňka 
žlutobřichá. Kvůli tomu byl vyhlášen naříze-
ním vlády Evropskou významnou lokalitou 
2000,“ říká starosta Martin Sobotka. Životní 
prostředí pro vzácné živočichy vytvořilo le-
tité působení armády. Po jejím odchodu je 
třeba Šlovický vrch udržovat, a tak se sem 
vydávají jezdci off-roadů, čtyřkolek nebo 
krosových motocyklů. 

Ochránci přírody v tomto případě nejenže 
proti jejich akcím nic nenamítají, ale naopak 
je vítají. „Vytvořila se zde jedinečná komu-
nita spolupracujících subjektů: ochránci pří-
rody, myslivci, fandové motosportů, město. 
Velmi dobrá je i spolupráce s krajem,“ po-
chvaluje si starosta. 

Martin Sobotka byl pozván hovořit o tom 
všem do Bruselu, kde představil Dobřany 
jako město, které s vyhlášením ochrany 
zpočátku nesouhlasilo a nyní těží z obdivu-
hodné spolupráce. K pravidelné údržbě 

Šlovického vrchu si Dobřany najímají bojová 
vozidla pěchoty. Tanky, které prostředí pro 
chráněné živočichy upraví vůbec nejlíp, jsou 
mimo možnosti městského rozpočtu. Proto 
radnice zájem ruských filmařů uvítala. 

Šlovický vrch udržují tanky
NA ŠLOVICKý VRCH NAD DOBŘANy SE KONCEM KVěTNA VRáTILy TANKy. NEŠLO VŠAK 
O VOJENSKé CVIČENí, ALE O NATáČENí RUSKýCH fILMAŘů, KTEŘí TU TOČILI SCéNy DO fILMU T34. 
ZáROVEň OVŠEM ŠLO I O ÚDRŽBU VZáCNé CHRáNěNé PŘíRODNí LOKALITy. TěŽKá TECHNIKA
TOTIŽ NEMUSí BýT PŘíRODě VŽDy JEN NA ŠKODU. 

Opravy symbolů české 
státnosti v Plzeňském kraji

Opravený pomník v Blažimi



6 Regionální rozvoj
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„Malé, střední a od loňského roku i vel-
ké podniky mohou získat dotaci až do 
výše 150 tisíc korun na nákup služeb od 
výzkumných organizací z kraje. Podpo-
rovanou aktivitou je nákup služeb jako 
například měření, diagnostika, testování, 
návrhy systémů, vývoj softwaru, návrhy 
optimalizace procesů, ale i návrhy aplika-
ce nových materiálů a metod či design vý-
robků,“ vysvětluje náměstek hejtmana Ivo 
Grüner. Nejčastěji firmy v rámci krajských 
voucherů spolupracují s organizacemi pro 
výzkum a šíření znalostí jako je Západo-

česká univerzita v Plzni, COMTES fHT a.s. 
v Dobřanech, Lékařská fakulta v Plzni Uni-
verzity Karlovy či Výzkumný a zkušební 
ústav Plzeň s.r.o. 

V letošním roce byl Plzeňský kraj požá-
dán ze strany 25 firem o dotace v celkové 
výši více než 2,7 milionu korun. Mezi ža-
dateli dominovaly firmy se sídlem v okre-
se Plzeň-město (12 žádostí). Z malých 
či středních podniků si již po několikáté 
o krajský voucher požádala např. firma 
CENTROfERO, s.r.o. z Chodové Plané 
(zpracovatel a distributor hutního a spojo-

vacího materiálu), HILLEX s.r.o. z Plzně 
(výrobce zajišťující i servis strojů a sva-
řovaných konstrukcí pro kolejová vozidla 
a energetiku) či IVf Zentren Prof. Zech 
– Pilsen s.r.o. z Plzně (nestátní zdra-
votnické zařízení se službami v oblasti 
asistované reprodukce). Z velkých pod-
niků lze jmenovat letošní žadatele jako 
je plzeňská Doosan Škoda Power s.r.o. 
(výrobce a dodavatel technologických za-
řízení a služeb pro energetiku) či Greiner 
PURtec CZ spol. s r.o. z Nýrska (výrobce 
izolačních obalů a akustických prvků). 

Výzkum má podporu kraje
PLZEňSKý KRAJ VyHLAŠUJE JIŽ OD ROKU 2014 PRO PODNIKATELE TZV. PODNIKATELSKé 

VOUCHERy. HLAVNíM CíLEM TOHOTO JIŽ TRADIČNíHO TITULU JE POSíLENí ROZVOJE 
PODNIKATELSKýCH SUBJEKTů PůSOBíCíCH V NAŠEM REGIONU. 

V rámci rozšíření poskytovaných služeb 
Plzeňským krajem v oblasti geografických 
informací byla v projektu Digitální tech-
nické mapy vytvořena nová datová sada, 
tzv. „Objektová mapa povrchové situace“ 
(dále jen OMPS), která je odvozenou ma-
pou z datového skladu digitální technické 
mapy Plzeňského kraje. 

Mapa je využívána ve formě referenční 
mapové vrstvy, která plošně pokrývá vy-
braná území obcí a tematicky zobrazuje 

stavby a ostatní objekty formou ploch, li-
nií a bodů. Prvky jsou zobrazovány s vy-
sokou přesností i v mapách velkých měří-
tek. Díky tomu je možné provádět přesnou 
lokalizaci objektů v terénu a plošné ana-
lýzy nad daty (např. výpočet ploch údrž-
by komunikací a chodníků, ploch sekání 
trávy, atd.). 

Poskytování a zpřístupnění mapy je 
formou webové mapové služby. Službu 
je možné využívat napříč geografickými 

aplikacemi a informačními systémy Plzeň-
ského kraje, obcí, měst a dalších partnerů. 
Velký význam může mít mapa v oblasti vý-
stavby a územního plánování, kde může 
být využívána jako základní podkladová 
vrstva skutečného využití území s nejvyšší 
úrovní podrobnosti.

Všechny služby digitální technické 
mapy jsou dostupné na adrese: 
http://geoportal.plzensky-kraj.cz/gs/di-
gitalni-technicka-mapa 

OBJEKTOVá MAPA POVRCHOVé SITUACE
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„Velmi si vážím toho, že mohu ocenit ženy, 
které nejen, že zvládají skloubit práci s ro-
dinou, ale svůj volný čas věnují pomoci 
druhým,“ uvedl hejtman Josef Bernard, 
který na slavnostním vyhlášení v Měšťan-
ské besedě předával ceny vítězkám.

Nejvyšší ocenění převzala Ladislava 
Blumelová, která pomáhá vážně nemoc-
ným dětem a je spoluzakladatelkou nadač-
ního fondu Šance onkoláčkům. Je známá 
pod přezdívkou Onkoteta Ladí a podporu 
a lásku dává nejen onkologicky nemocným 
dětem, ale je oporou i pro maminky onko-
láčků.

Druhou oceněnou byla Lenka Ticháč-
ková, jedna ze zakladatelek spolku  
UCHO, z.s. v Tlumačově a zakladatelka 
Centra Ouško – sociálně aktivizační služ-
by pro děti s mentálním a kombinovaným 
postižením ve Kdyni. Třetí cenu si odnesla 
tisková mluvčí Hasičského záchranného 
sboru Plzeňského kraje Pavla Jakoubková, 
která kromě jiných aktivit pomáhá získávat 
do Českého národního registru dárců kostní 
dřeně nové dárce. 

Soutěž se koná pod záštitou Senátu Par-
lamentu České republiky a Asociace krajů 
České republiky.

Ženou regionu je Onkoteta
MíSTOPŘEDSEDKyNě NADAČNíHO fONDU ŠANCE ONKOLáČKůM LADISLAVA BLUMELOVá 

ByLA VE STŘEDU 31. KVěTNA VyHLáŠENA ŽENOU REGIONU 2017. V INTERNETOVé ANKETě 
OBDRŽELA NEJVyŠŠí POČET HLASů Z 26 NOMINOVANýCH ŽEN Z CELéHO KRAJE.

Ženy regionu (zleva): Lenka Ticháčková, Ladislava Blumelová, Pavla Jakoubková
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Doprava 98 Školství, mládež a sport

Soutěž vyhlašuje Plzeňský kraj pro 
žáky základních a středních škol. 

Letošního osmého ročníku se zúčastni-
lo celkem 36 základních a 18 středních 
škol. Porota hodnotila celkem 81 výrob-
ků. Žáci mohli do soutěže přihlašovat 
různorodé výrobky: hračky, suvenýry, 
oděvní doplňky, vyučovací pomůcky, vy-
bavení do domácnosti a podobně. Ať už 
poslali cokoli, muselo jít o jejich vlastno-
ruční výrobek, který vznikl bez pomoci 
dospělých. 

„Tradiční rukodělná soutěž má za cíl 
především popularizovat řemeslné obo-
ry mezi žáky středních a základních škol 
a motivovat je ke studiu těchto oborů. Ne-
méně důležitým úkolem soutěže je také 
podpora řemeslné zručnosti u žáků,“ říká 
náměstkyně hejtmana pro oblast školství 
a cestovního ruchu Ivana Bartošová.

Celkem bylo rozdáno na dvě desítky oce-
nění. Porotu nejvíc zaujala Sada misek na 
zahradní párty od Tamary Slavíkové, Kytara 
Jakuba Hájka a Strom života Petra Vavřič-
ky. Hejtman ocenil Parní stroj z dílny filipa 
Lukáška, náměstkyni zaujala marioneta 
Čarodějnice Kateřiny Paškové. Odbor škol-
ství dal ceny Samuelu Princlovi za Robota 
hračičku, Lucii Skřipcové za Modré auto 
s diferenciálem a Vítku Chalupovi za Úhlový 
svěrák. Techmanie pak ocenila elektronko-
vý theremin Sonet od Dominika fleisiga. 

V rámci ocenění výrobků v soutěži Řemes-
lo má zlaté dno obdržel ocenění i student 
fakulty elektrotechnické ZČU Jan Zich za 
Trigger jednotku pro difrakční fyziku v projek-
tech ATLAS forward Proton. Jde o součást 
výzkumu, který student realizuje v rámci spo-
lupráce fakulty elektrotechnické s Evropskou 
organizací pro jaderný výzkum (CERN). 

Žáci uKázAli, Že řemeSlO 
má zlAté DnO

SADA MISEK, KyTARA A STROM ŽIVOTA, TO JSOU VíTěZNé VýROBKy SOUTěŽE 
PRO ZáKLADNí A STŘEDNí ŠKOLy S NáZVEM ŘEMESLO Má ZLATé DNO. 

VýSLEDKy SOUTěŽE ByLy VyHLáŠENy KONCEM KVěTNA V PLZEňSKé TECHMANII. 

mistr automechanik 
je z Plzně
Nejlepší mladý automechanik studu-
je v Plzni. Vítězem celostátní soutěže 
Autoopravář junior v kategorii autome-
chaniků se stal Matěj Řípa ze třetího 
ročníku plzeňské dopravní průmys-
lovky. Škola díky jeho vítězství získala 
nový výukový automobil Škoda a další 
špičkové vybavení. 

TECHMANIE 
VŠECHNO 
V JEDNOM
Techmanie spouští od 1. července 
nový systém vstupného. Jedna vstu-
penka bude zahrnovat jak expozice, 
tak filmy ve 3D planetáriu a 3D Ci-
nema. To vše za 160 korun. Pokud 
lidé budou chtít mít jistotu, že na ně 
v projekčním sále zbyde místo, aniž 
by museli stát dlouhou frontu, mohou 
si za třicet korun přikoupit rezervaci. 
Nové vstupné se vztahuje i na rodiny 
a skupiny.

Studium bez bariér
Metropolitní univerzita v Plzni nabízí 
program Škola bez bariér. Díky němu 
mohou hedikepovaní studenti získat 
vzdělání zadarmo. Uchazečům s těles-
ným postižením škola nabízí studium 
v bakalářských oborech Mezinárodní 
vztahy a evropská studia a Veřejná 
správa. V magisterských programech 
pak Mezinárodní vztahy a evropská 
studia a Evropská studia a veřejná 
správa v kombinované i prezenční 
formě studia.  

■ ■ ■

■ ■ ■



redakce@plzensky-kraj.cz

Doprava 9

Opraveny budou tyto silnice:
Okres Domažlice: II/183 Chrastavice – Hradiště 
Okres Klatovy: II/191 Klatovy – Ostřetice – Petrovičky, křižovatka 
II/169 x III/1690 Zhůří
Okres Plzeň-jih: III/17719 Dožice – Mladý Smolivec, II/183 Merklín 
-Buková   

Okres Plzeň-město: III/1808 Gerská ulice
Okres Plzeň-sever: II/201 Chříč – Všehrdy
Okres rokycany: II/605 Rokycany-Soukenická
Okres tachov: III/ 19846 Velký Rapotín – Částkov

V letOšním rOce buDOu OPrAVeny 
DAlší KrAjSKé Silnice

SPRáVA A ÚDRŽBA SILNIC PLZEňSKéHO KRAJE OBDRŽELA ROZHODNUTí, 
VE KTERéM CENTRáLNí KOMISE MINISTERSTVA DOPRAVy SCHVáLILA POUŽITí 271 MILIóNU 

KORUN. fINANCE ByLy ALOKOVáNy Z PROSTŘEDKů STáTNíHO fONDU DOPRAVy 
NA fINANCOVáNí OPRAV SILNIC II. A III. TŘíD V PLZEňSKéM KRAJI.

Rada Plzeňského kraje schválila další stavební akce, které budou financovány z prostředků ušetřených v letošním roce ve veřejných 
soutěžích. Mezi největší patří Kopidlno – Kočín, Vlčice – Ždírec, Tlučná průtah, Lhůta až na křižovatku se silnicí II/18018 a Ostrov –Tisová.  

Čas jsou peníze, jak praví jedna z lidových 
moudrostí. Ušetřit denně patnáct minut při 
dojíždění je už docela slušné, nemyslíte? 
Ano, zhruba o patnáct minut kratší jízdní 
dobu má nově osobní vlak jedoucí z Plzně 
v 6:54 do Plas, kam přijede místo v 7:55 již 
v 7:36. Na nádraží navíc na něj bude na-
vazovat školní autobus jedoucí do Kralovic. 
Studenti jedoucí vlakem do školních za-
řízení v Plasích se tak dostanou mnohem 
pohodlněji na vyučování. Na autobusové 
trase Plasy – Kralovice ještě chvíli zůstane-
me. Nově jezdí ve 12:35 z Kralovic do Plas 
víkendový autobus, kde na něj navazuje 
osobní vlak do Plzně. Zpět z Plas jezdí au-
tobus ve 13:05, opět s návazností na osob-

ní vlak od Plzně (s odjezdem z plzeňského 
Hlavního nádraží v 12:16).

Další novinkou na severním Plzeňsku je 
opětovné zavedení přímé autobusové linky 
mezi Kralovicemi a středočeskou Jesenicí. 
Původně mezi oběma městy jezdil Doprav-
ní podnik Ústeckého kraje. V roce 2006 bylo 
přímé spojení na popud dopravce zrušeno. 
Mezi oběma městy pojedou dva páry spojů 
v pracovní dny. Linka obslouží také Vyso-
kou Libyni, Žďár a Tlestky. Z Kralovic vy- 
jíždí spoje v 7:30 a v 16:10, zpět  
v 8:20 a v 16:50. Spoje navazují v Kralovi-
cích na linku od/do Plzně. Linku financuje 
Plzeňský kraj a středočeský svazek obcí 
ODORAK.

Poslední novinkou v okrese Plzeň-sever 
je zajíždění linky Stod – Nýřany do Heřma-
novy Huti. Cestující do nýřanské průmyslo-
vé zóny se tak dostanou lépe do práce. 

Další změny jsou spíše kosmetické-
ho charakteru. Na několika linkách byly 
zkráceny jízdní doby, aby byly zajiště-
ny přípoje a rovněž zkrácena dojezdová 
doba. Týká se to například linek Úterý  
– Plzeň, Tachov – Stříbro – Plzeň, Roz-
vadov – Bor, Zhoř – Stříbro. Významných 
úprav se dočkaly též relace Volduchy – Ro-
kycany a Nevid – Rokycany, kde byly upra-
veny odjezdy autobusů tak, aby v Rokyca-
nech byly zajištěny návaznosti na rychlíky 
a osobní vlaky ve směru Plzeň. 

Změny v dopravě od 11. června
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DIVADELNí LéTO POD PLZEňSKýM NEBEM
LETOS UVEDE KOMEDII AKVABELy. 
STEJNě JAKO PŘED JEDENáCTI LETy 
JI REŽíRUJE VILéM DUBNIČKA A V HLAVNíCH 
ROLíCH SE OPěT PŘEDSTAVí ZDENěK 
ROHLíČEK, MICHAL ŠTěRBA A BRONISLAV KOTIŠ. 
ZATíMCO KOMEDIE DAVIDA DRáBKA JE MíSTy
AŽ MRAZIVě VáŽNá, ROZHOVOR 
S PROTAGONISTy JE NAOPAK VáŽNý 
JEN MáLOKDy.

Realita 
Akvabely 
předběhla
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jaké to je vracet se po tolika letech 
ke stejné inscenaci? zkoušíte od nuly, 
nebo jen oprašujete?
bronislav Kotiš: Je to hrozné, protože re-
žisér mi do toho strašně mluví. Ale jen mně. 
Kluky nechává být, prý jsou dokonalí.
michal štěrba: To je pravda. Broňa to pořád 
kazí.
zdeněk rohlíček: Tedy pokud přijde včas! 
On ani tenkrát moc nechodil, takže teď nemá 
co oprašovat. On se to teprve teď učí. 

Původně se Akvabely hrály v Divadle 
V klubu, teď budete hrát venku, 
u zvonu. V čem bude tahle inscenace 
jiná?
zr: Především je úplně jiné obsazení. Z toho 
původního jsme jen my tři. Samozřejmě jiná 
je i scéna. A především: V klubu byla inscena-
ce velmi intimní, teď bude kolem nás spousta 
prostoru. Na to jsme hodně zvědaví.
mš: Také máme nové, docela náročné cho-
reografie.
zr: Dostat nás tři do jedné choreografie je 
velmi náročné. Tohoto úkolu se chopila cho-
reografka Petra Parvoničová.

jak vám to jde?
bK: Každý cítíme pohyb v hudbě jinde. Kluci 
si stěžují, že já jako muzikálový herec mám 
výhodu. 
mš: To, co Broňa nezvládá po herecké strán-
ce, nezvládá ani v tanci…
zr: Snaží se to dohnat tancem muzikálovým. 
Což je jiná disciplína než naše akvabely.

Abychom nepropírali jen broňu Kotiše, 
v čem bude excelovat michal štěrba?
bK: Michal se hodně vypracoval v činohře. 
Mám pocit, že mu vůbec nestačím. 

A v čem bude excelovat zdeněk 
rohlíček?
zr: Snad jedině ve výrazné proměně ve vyd-
ru, což je klíčový moment mé role. 

jak se na Divadelní léto a hraní 
venku těšíte?
zr: My všichni jsme hráli ve všech ročnících 
Divadelního léta, takže to pro nás vlastně 
není nic nového. Ale v souvislosti s Akvabe-
lami jsme napjatí. To byla inscenace konci-
povaná dovnitř. Nápadem režiséra Viléma 

Dubničky přenést ji ven jsme na začátku moc 
nadšení nebyli.

báli jste se, že vám tam postaví 
skutečný bazén a vy budete muset 
opravdu plavat jako Akvabely?
zr: Spíš se bojím, aby nás bylo venku slyšet. 
Hlavně mne, v mých zajímavých pasážích. 

Od původních Akvabel uplynulo jedenáct 
let. co všechno se ve vašich životech 
za tu dobu změnilo?
zr: Za prvé v září mě čeká nová, životní 
role: s manželkou čekáme narození po-
tomka. Za druhé: když jsme dělali Akva-
bely, začínal jsem v Plzni v angažmá. Teď 
už jsem dva roky na volné noze. A taky mi 
zešedivěly vlasy. 
bK: Já byl tenkrát šedivý asi tak, jako je Zde-
něk teď. Zato teď jsem už úplně bělovlasý. 
K tomu jsem moudrý a obézní. A také jsem 
odešel z plzeňského angažmá na volnou 
nohu.
mš: U mne se naštěstí nezměnilo nic. Jsem 
přesvědčen, že každá změna je jenom k hor-
šímu. Kluci jsou toho důkazem: podívejte se, 
jak vypadají. 

jak se s odstupem jedenácti let díváte 
na text Akvabel? Vidíte v něm teď 
něco jiného než tenkrát?
mš: Doba se vykloubila ještě víc. V Akva-
belách řeší jejich autor David Drábek práci 
bulváru a médií obecně a myslím, že realita 
ho předběhla. Ani on si tenkrát netroufl jít tak 
daleko, kam došla skutečnost. 
zr: Tehdy někteří diváci Akvabelám nerozu-
měli – a ti možná dneska mnohé pochopí. 
mš: Dneska už nikoho nijak nezaskočí, když 
se v televizní pěvecké soutěži objeví učitelka, 
která neumí zpívat. Dneska je to normální: 
pokud nic neumíte, jděte do televizní soutěže 
a zesměšněte se. 
bK: Všichni chtějí být slavní a takhle toho do-
cilují. Ale je to vůbec sláva?

Realita 
Akvabely 
předběhla

Kdo je kdo 
v Akvabelách:
zdeněk rohlíček (vlevo): 
filip, milovník vody, který právě prochází 
zvláštní osobnostní proměnou
michal štěrba (uprostřed): 
Kajetán, televizní bavič s univerzitním 
vzděláním
bronislav Kotiš (vpravo): 
Pavel, vysokoškolský profesor, kterému 
ukradli jeho sametovou revoluci



Letopočty končící dvojkou a sedmičkou 
jsou pro plzeňskou kulturu spjaty se jmé-
nem Josefa Skupy. Letos si připomínáme 
125 let od jeho narození a šedesát let od 
jeho smrti. Muzeum loutek v Plzni proto 
této legendě českého loutkářství a loutko-
herectví věnovalo výstavu Josef Skupa – 
dnes a denně zázraky, která je přístupná 
až do konce roku.

Josef Skupa se narodil ve Strakonicích 
v rodině četníka. Když mu bylo pět let, rodi-
na se přestěhovala do Plzně, s níž se jeho 
následující životní osudy hluboce propletly. 
Od dětství hezky kreslil a miloval loutkové 
divadlo. Navrhoval kulisy pro zdejší Měst-
ské divadlo, spolupracoval s Loutkovým 
divadlem feriálních osad, pro něž navrhl po-
stavičky Spejbla, Hurvínka, Máničky a Žery-
ka, a když na sklonku druhé světové války 
vzniklo v Plzni rozhlasové vysílání, stal se 

Skupa jeho prvním hudebním redaktorem.
Výstava v Muzeu loutek připomíná Josefa 
Skupu nejen jako autora Spejbla a Hurvín-
ka. K vidění je tu i několik loutek starých 
asi osmdesát let, které nebyly dosud nikdy 
vystaveny. Byly nalezeny v minulém roce 
a část z nich byla již zrestaurována. 

Mezi ně patří například loutky z předsta-
vení Opičí cirkus nebo předměty z předsta-
vení Spejbl na Venuši. Návštěvník si může 

též připomenout Skupův největší dar – jeho 
hlas, který propůjčil Spejblovi a Hurvínkovi. 
Výstava je totiž doplněna o audionahrávky, 
které připomenou jeho mistrovství v práci 
s hlasem – rychlé střídání basu a fistule. To 
si mohou vyzkoušet všichni zájemci v ma-
lém modelu divadla na krátkých textech 
obou loutek. K vidění je též filmová smyčka, 
která přibližuje slavného umělce v soukromí 
i při práci. 

www.plzensky-kraj.cz
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125 let 
josefa Skupy

festival začal 10. června v Muzeu a gale-
rii severního Plzeňska v Mariánské Týni-
ci, potrvá do srpna a nabídne hlavní akce 
a bohatý doprovodný program na různých 
místech plzeňského regionu.

V červnu stojí nepochybně za návštěvu 
klatovská Barokní svatojánská noc, která 
proběhne 23. června. Připravena je pro-
hlídka katakomb pod jezuitským kostelem 
s proslulými mumiemi, divadelní před-
stavení Výjevy ze života sv. Jan Křtitele 
a Braniborský koncert č. 5 D dur Johanna 
Sebastiana Bacha. 

V polovině července zve Muzeum Čes-
kého lesa v Tachově na Barokní kláš-
terní slavnost, při níž můžete zhlédnout 
barokní tance a dokonce se je i naučit, 
v zahradě muzea jste zváni na komedii 
Výchova mladých mužů v Paříži podle  

G. de Maupassanta nebo slavnostní kon-
cert v klášterním kostele.

Plasy zvou v červenci na koncert v Sýp-
ce, malou pouť ke sv. Máří Magdaléně, 
koncert pro zvony, divadlo o sv. františku 
nebo filmovou noc s barokním ohňo-
strojem. Ve zdejším Centru stavitelské-
ho dědictví proběhne také Zvonařský 
den, kde se dozvíte mnoho zajímavého 
o barokním zvonařství a uvidíte odlévání 
zvonů do pískových forem. 

Letošní festival si opět můžete vychut-
nat všemi smysly, protože je připraveno 
množství hudebních a tanečních vy-
stoupení, ochutnávka barokních pokrmů 
a přivonět můžete i k vůním, které jsou 
inspirovány dobou baroka. Podrobné 
informace najdete jako vždy na portálu: 
www.zapadoceskebaroko.cz 

Léto patří baroku
LETNí MěSíCE V PLZEňSKéM KRAJI JSOU OPěT VE ZNAMENí 
HONOSNýCH ŠATů, BíLýCH PARUK, BOHATě ZDOBENé 
ARCHITEKTURy A HUDBy. JE TADy LETNí BAROKNí fESTIVAL.

Výstavu zahájil náměstek hejtmana Martin Baxa.
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Léto patří baroku

...do muzea jižního Plzeňska v blo-
vicích na výstavu egypt – dar nilu. 
uvidíte různé druhy plastik, busty 
panovníků, sochy vládců a bohů, ale 
i obrazy a jiná umělecká díla dokres-
lující atmosféru starověkého egypta. 
Výstava trvá do 20. srpna.
...do letního refektáře Muzea církevního 
umění plzeňské diecéze na výstavu Li-
dová zbožnost na Plzeňsku, která před-
stavuje lidovou zbožnost provázanou 
s liturgickým rokem a další nábožen-
skou aktivitou v minulosti našeho regi-
onu. Vedle Adventu, Velikonoc, Letnic 
nebo Vánoc tu figurují třeba mariánské 
svátky a svátky dalších světců. Výstava 
potrvá do 5. listopadu.
...do velkého výstavního sálu muzea 
Dr. bohuslava Horáka v rokycanech 
na výstavu Vlakem do světa, na níž 
se seznámíte s počátky a vývojem že-
lezničního spojení rokycan se západ-

ní dráhou a vznikem lokální trati do  
mirošova a nezvěstic. Dozvíte se též 
informace o zaniklé železnici podnika-
tele H. b. Strousberga v brdech. Vý-
stava trvá do 24. září.
...na Pohádkovou procházku pro děti 
(i dospělé) 20. června na dvůr Evrop-
ského domu Studijní a vědecké knihovny 
v Plzni na náměstí Republiky, tentokrát 
O kočkách. Procházka bude dvoujazyč-
ně, v češtině a francouzštině.
...do výstavní síně „13“ západočeské 
galerie v Plzni na výstavu s názvem 
Otto Gutfreund: Od kresby k soše. 
Výstava začíná 22. června a potrvá do 
17. září.
...do Muzea Českého lesa v Tachově na 
výstavu RETROHRáTKy, na které uvi-
díte kromě modelů aut vyráběných před  
rokem 1990 i dobové hračky z muzea. Vý-
stava bude zahájena 29. června a potrvá 
do konce srpna.

Pojďte s námi za kulturou...

Regionální informační centrum (RIC)  
Plzeňského kraje zve na vernisáž výsta-
vy „Krásy Zhejiangu“, která se uskuteční 
17. července od 14:00 hodin v prosto-
rách RIC na náměstí Republiky 131/17 
v Plzni. 

Výstava představí vzdálenou čínskou 
partnerskou provincii Plzeňského kraje. 
Na vernisáži přivítáme vzácného hosta - 
paní Liu fei, která nám přiblíží svou vlast. 
Výstava obrazů bude k vidění až do kon-
ce letních prázdnin. 

Výstava 
Krásy Zhejiangu
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mezinárODní 
SPOrtOVní Hry 
SeniOrů 2017

11. až 12. července 2017
v areálu Středního odborného učiliště 

elektrotechnického v Plzni, Vejprnická 56

Pod záštitou hejtmana 
Plzeňského kraje josefa bernarda

se uskuteční

rozdíly mezi registrovaným 
a neregistrovaným poskytovatelem
sociálních služeb 
Žadatelé o poskytování služeb v domově 
pro seniory, domově pro osoby se zdravot-
ním postižením nebo v domově se zvlášt-
ním režimem, by si měli nejdříve ověřit, že 
poskytovatel je registrován podle zákona 
108/2006 Sb. o sociálních službách ve 
znění pozdějších předpisů. „Registrované 
zařízení musí splnit celou řadu zákonem 
stanovených požadavků,“ říká vedoucí od-
boru sociálních věcí filip Zapletal. „My jako 
krajský úřad zkoumáme zajištění hygienic-
kých, materiálních a technických podmínek. 
Zařízení podléhá i státní kontrole v podobě 
inspekce poskytování sociálních služeb.“ 

rizika neregistrovaných služeb
Neregistrovaná zařízení nemusí splňovat 
žádné zákonné požadavky, tím pádem zde 
může nastat problematická péče. K dalším 
rizikům patří ztráta příspěvku na péči. V pří-
padě, že by byl příspěvek využit na úhradu 
péče zajištěnou neregistrovaným zaříze-
ním, hrozí, že bude odejmut nebo dojde 
k zastavení jeho výplaty. „Příjemce příspěv-
ku jej musí využívat k úhradě péče posky-
tované osobou blízkou, asistentem sociální 
péče nebo registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb,“ pokračuje filip Zapletal 
a dodává: „Úhrada služeb je u registrova-
ných poskytovatelů sociálních služeb regu-
lována tak, aby uživateli služeb zůstalo ale-
spoň 15 % jeho příjmu (nejčastěji důchodu). 

U neregistrovaných služeb platby nejsou 
limitovány a klienti mohou zůstat bez příjmu 
pro osobní potřebu.“ 

Potřebné informace
Skutečnost, že poskytovatel sociální služby 
je registrovaný, lze ověřit na příslušných 
webových stránkách MPSV, na krajském 
odboru sociálních věcí, nebo na sociálním 
odboru kteréhokoli městského či obecního 
úřadu v kraji. „Doporučujeme, aby si ža-
datelé prohlédli předem zařízení, ve kte-
rém chtějí trávit svůj pobyt a zeptali se na 
všechny podmínky, za kterých bude sociál-
ní služba poskytována. Případně si nechali 
předložit k nahlédnutí rozhodnutí o registra-
ci,“ uzavírá filip Zapletal. 

ZáJEM O POByT A SLUŽBy V ZAŘíZENíCH PRO SENIORy JE TRVALýM EVERGREENEM SOCIáLNíCH 
SLUŽEB. ODBOR SOCIáLNíCH VěCí PLZEňSKéHO KRAJE PROTO ZAKTUALIZOVAL INfORMACE, 

KTERé ZAJíMAJí ZáJEMCE I JEJICH RODINNé PŘíSLUŠNíKy. 

14 Sociální kraj/Zdravotnictví

Důležité informace pro seniory



Na 28 nejhezčích jednodenních výletů po 
českých, bavorských a rakouských cyklo-
stezkách zve nový cykloprůvodce vydaný 
Evropským regionem Dunaj-Vltava k zahá-
jení turistické sezóny. Cyklisty zavede např. 
podél dunajského meandru, okolo Velhar-
tic, kolem Lipenské přehrady nebo třeba 
na dobrodružnou cestu přírodním parkem 
Steinwald. 

Výlety o celkové délce více než půldruhé-
ho tisíce kilometrů jsou řazeny podle stup-
ně obtížnosti. Krátký popis cesty doprovází 

mapa, výškový profil trati a představení turis- 
ticky atraktivních míst podél trasy. Vybraný 
okruh si lze přes QR kód pohodlně stáh-
nout do mobilního telefonu. Pestrý výběr 
jednodenních cyklistických tras je zárukou, 
že si v Evropském regionu Dunaj-Vltava 
najde svá oblíbená místa úplně každý.

Cyklopublikace je zdarma ke stažení na 
webu www.evropskyregion.cz, v tištěné 
verzi je k dispozici v Regionálním infocen-
tru Plzeňského kraje na náměstí Republiky 
v Plzni. 

O evropském regionu Dunaj-Vltava
V roce 2012 založený Evropský region Du-
naj-Vltava (ERDV) je trilaterální pracovní 
společenství sedmi partnerských regionů - 
Plzeňského kraje, Jihočeského kraje, Kraje 
Vysočina, Horního Rakouska, dolnorakous-
kého Mostviertelu a Waldviertelu, Dolního 
Bavorska s Altöttingem a Horní falce. Slou-
ží k rozvoji spolupráce pro dobro obyvatel-
stva žijícího na tomto území, pro posílení 
regionu v konkurenci dalších regionů a pro 
realizaci evropské myšlenky. 

evropský region na kole
cykloprůvodce jako výsledek regionální spolupráce

Přijďte na akci týden sousedů 2017, 
kde se ve výstavní expozici v Želez-
ničním muzeu a ve velkém výstav-
ním stánku na přechodu v Alžbětíně 
prezentuje i Plzeňský kraj. užijte si od  
28. června do 2. července (středa, čtvr-
tek od 10:00 do 18:00 hodin, sobota od 
10:00 do 20:00 hodin) bohatý doprovod-
ný program v bavorské rudě. nabijte 
se dojmy, nevšedními zážitky a poseďte 
u dobrého jídla a pití za tónů živé hudby 
jednotlivých regionů. 

V galerii Kunsträume gränzenlos  
v Bayerisch Eisenstein/Železné Rudě bu- 

de 28. června v 10:30 hodin netradiční 
prezentací představen projekt Plzeňské-
ho kraje Západočeské baroko a jedna 
z nejvýznamnějších akcí tohoto projektu 
Letní barokní festival 2017. 

Týden sousedů je vrcholem pořáda-
ných akcí v projektu Kulturní region Čechy 
– Bavorsko 2017, který realizuje Centrum 
Bavaria Bohemia v Schönsee společně 
s městem Zwiesel, obcí Bavorská Ruda 
a místními kulturními aktéry a za podpory 
Bavorského státního ministerstva financí. 
Během čtyř dnů se budou prezentovat ba-
vorské regiony Dolní Bavorsko, Horní falc 

a Horní franky a z české strany Plzeňský, 
Karlovarský a Jihočeský kraj na nástupi-
štích historického Muzea lokálních drah 
v Bavorské Rudě. 

V Železné Rudě se také opět po roce ko-
nají 1. až 2. července Rysí slavnosti (sobo-
ta 10:00–23:00 hodin, neděle 12:00–17:00 
hodin). Zaměřeny jsou především na his-
torii železnice. Svézt se budete moci mezi 
Alžbětínem a Špičákem parní lokomotivou 
z roku 1877, připraveny jsou ukázky drezín, 
jízdy historických vozidel, projížďky kočá-
rem taženým koňmi a trh s tradičními ře-
mesly certifikovaných výrobků ze Šumavy. 

TýDEN SOUSEDů 2017

Cestovní ruch 15

redakce@plzensky-kraj.cz
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V naší pomyslné pouti po tajemných mís-
tech pokračujeme toulkami Chodskem. 

Lammingerovo zjevení
Známý Lomikar je spojován především 
s Trhanovem. Ale i v Klenčí mají pověs-
ti, hlavně proto, že Lamminger je zde 
pochován v kryptě kostela sv. Martina. 
Odtud vybíhá každou noc v podobě psa 
s ohnivým jazykem a běží do trhanov-
ského zámku a nazpět. Zjevuje se také 
na lukách u rybníka Mejkosovce mezi 
Klenčím a Trhanovem. Tady se prohání 
na bezhlavém koni. 

Tajné chodby
Chodské osady měly kvůli nepřátelským 
útokům tajné podzemní chodby, které ús-
tily často daleko od vsi. V Klenčí byl ta-
kový východ v nejvyšším bodě vsi, tam, 
kde se říkalo U Motlů. Ve sklepě je do-
dnes zachován vchod do chodby táhnou-

cí se na vrch Bystrý. Bývala prý spojena 
s chodbami v Chodově a Postřekově. 
Z Postřekova prý vedla chodba z used-
losti od Brychtů. 

Bezhlavý přízrak
Nad Klenčím, u kříže, který tu stál, se zjevo-
val bezhlavý přízrak. Na tomto místě kdysi 
zabil dřevorubec pocestného a sebral mu 
peníze. Přízrak zmizel, až když mu vrah 
před svou smrtí nechal postavit kříž.

Šindelářouc kout
Při cestě z Klenčí do Dílů je v lese Lachce 
místo zvané Šindelářouc kout. Leží tu ob-
rovský kámen s jedním sraženým rohem, 
takže připomíná sedačku. Zjevuje se zde 
přízrak staré přadleny předoucí na vřete-
nu len. Když byl přízrak vyrušen, obvykle 
se mu přetrhla nit, a kdo prý jej spatřil, 
do měsíce zemřel. Také se zde zjevo-
vala světýlka spolu s ohnivým mužem. 

Na tomto místě prý byla kdysi spáchána 
vražda kvůli dívce. Děvče tušilo, kdo je 
vrahem, a udalo ho. Všichni muži museli 
před mrtvým přísahat nevinu. Během vra-
hovy křivé přísahy však náhle z mrtvoly 
vystříkla krev a označila viníka. 

Památná hora Chodů 
K hoře Čerchov se váže mnoho pověstí. 
Říká se, že jsou tam naleziště obrovských 
křišťálů. Čerchov má i neblahou pověst: 
v noci z něho vyjíždí Divoká honba, stra-
šidelné štvaní hřmotících a vyjících duchů 
a zvířat v čele se zakletým myslivcem. 

Chodov
Podle pověsti je v Chodovské skále ukry-
to spící vojsko bájných rytířů, kteří mají 
zemi přijít na pomoc, až bude nejhůř. 
Tradici podporuje i nažloutlý železitý pra-
men, údajně hnojůvka z podzemních ko-
níren rytířů.

Tajemná místa našeho kraje
ZVEME VáS NA MALOU PROCHáZKU PO MíSTECH, KTERá JSOU V NAŠEM REGIONU OPŘEDENA 

POVěSTMI, BáJEMI, MýTy NEBO JEN KRáTKýMI ZKAZKAMI, KTERé SE ZACHOVALy V PAMěTI LIDí 
A TRADUJí SE DODNES. O MNOHýCH VěDí JEN MíSTNí, JINé ByLy ZPRACOVáNy KNIŽNě A JSOU 

ZNáMé. ŘADA Z NICH JE SOUČáSTí TURISTICKýCH TRAS A POMáHá ZATRAKTIVNIT MíSTNí KOLORIT. 
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Hned čtyři z nich začínají v týdnu od 10. čer-
vence. mezinárodní letní jazyková škola 
vstoupí letos již do 28. ročníku a nabídne 
opět řadu oblíbených celodenních i odpo-
ledních kurzů již pro děti od šesti let – vyu-
čuje se zde angličtina, francouzština, italšti-
na, němčina, ruština, španělština a čeština 
pro cizince. Hned 40 uměleckých kurzů při-
pravila letní škola umění Artcamp – novin-
kou budou kurzy zaměřené na japonskou 
a íránskou ilustraci. Homo economicus 
umožní mladým lidem nahlédnout do svě-
ta ekonomů. Stěžejním tématem letošního 
ročníku bude Příběh barokní krajiny a je-

jích stavitelů v rámci Plzeňského kraje se 
zaměřením na Letní barokní festival. letní 
škola virtuální reality s podtitulem Udělej 
si vlastní hru je určena pro zvídavé studenty 
středních škol, kteří se zde naučí vytvářet 
virtuální krajinu a později také vlastní 3D 
počítačovou hru. 

tyliDi – týden letní informatiky pro 
dívky představí dívkám od 7. srpna vý-
hody studia IT oborů. Letošní ročník bude 
zaměřen na počítačovou grafiku. Během 
letního kybernetického soustředění campo  
Arduino v týdnu od 14. srpna si děti mohou 
postavit a naprogramovat roboty na platfor-

mě Arduino. Poslední čtyři zmíněné letní 
školy ještě stále přijímají přihlášky, a to až 
do 30. června.

Školákům se zájmem o elektrotechniku je 
určena letní škola juniorFel, která proběh-
ne tradičně v posledním srpnovém týdnu. 
Letošní novinkou je [JuniorfEL2] pro stu-
denty netechnických středních škol ve věku 
16 až 19 let. Dne 11. září odstartuje Letní 
škola pro uchazeče a studenty se spe-
cifickými potřebami, která se zaměří na 
podporu jazykové oblasti – doučování cizích 
jazyků, orientaci při práci s textem apod. Zá-
jemci se mohou hlásit do 31. srpna.

letní šKOly zČu 
nAuČí i PObAVí

O PRáZDNINáCH SE NA ZáPADOČESKé UNIVERZITě V PLZNI 
OPěT ROZBěHNOU OBLíBENé LETNí ŠKOLy. LETOS MOHOU 

ZáJEMCI VyBíRAT Z NABíDKy OSMI ŠKOL, KTERé SE ZAMěŘUJí NA 
NEJRůZNěJŠí VěKOVé SKUPINy, OD ŽáKů ZáKLADNíCH ŠKOL PŘES 

STŘEDOŠKOLáKy A VySOKOŠKOLáKy AŽ PO ŠIROKOU VEŘEJNOST. 
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Při sběru oficiálnějších dat, než jsou mé 
životní zkušenosti, jsem narazil na člá-
nek z 12. září 2012, kde slibují kandidáti 
na hejtmana Plzeňského kraje zastavit 
vylidňování venkova. Už je tomu sko-
ro 5 let a sliby se stále opakují. Dnes 
se opět objevují předvolební nápady 
na různé způsoby dotování venkov-
ských obchodů, hospod, živnostníků 
a na investice do venkovské turistiky. 
Nejsem přítelem dotací a systému pře-
rozdělování peněz vybraných z našich 

daní úředníky státní správy. Vždy tím do-
chází k pokřivení volného trhu a hospo-
dářské soutěže, a jak jsme se přesvědčili 
v minulosti, i k zneužívání veřejných pe-
něz. Obávám se, že takto použité finanč-
ní prostředky nepřinesou kýžený efekt. 
Vylidňování venkova dokážeme možná 
zpomalit, ale ne zastavit. Podle odbor-
níků se jedná o celosvětový trend a sou-
visí s globálními změnami. Je historicky 
dáno, že vždy v období míru a prospe-
rity lidé odcházeli z vesnické „dřiny“ za 

snazším výdělkem do měst a následně 
v období nepokojů a válek utíkali z ohro-
žených a nebezpečných měst na ven-
kov. Dnes je doba globalizace a centra-
lizace a tomu se přizpůsobuje i život lidí. 
I média se se věnují v naprosté většině 
městskému člověku, jeho problémům 
a životnímu stylu a propagují tento styl 
života u mladé generace.

 Petr Vanka (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje

Nedávno jsem četl o záměru společné in-
vestice kraje a města do budování nové 
galerie v Plzni. Jistě zajímavý a potřebný 
projekt. Ale kraj není jen krajské měs-
to! Řada občanů žije v malých obcích 
mnohdy i desítky kilometrů vzdálených 
od větších center a veřejná doprava tam 
jeden systémem „ráno do města - večer 
zpět“! V těchto obcích dnes prakticky nic 
z oblasti služeb nefunguje - chybí prodej-
ny potravin, které postupně opustil jak 
tradiční provozovatel venkovských pro-

dejen, tak následnovně i asijští provo-
zovatelé. A není to zdaleka vinou a do-
padem EET, jak někteří rádi mystifikují. 
Toto umírání služeb na venkově je star-
ším a vleklejším procesem. Na malých 
obcích se prodejna či hospoda jen těžko 
provozuje s kladným hospodářským vý-
sledkem. Možná by bylo na místě se za-
myslet, zda právě kraj by nemohl formou 
vhodné podpory tento sektor služeb na 
venkově oživit. A nebo se na to díváme 
pohledem: „Oni si prostě zajedou do Plz-

ně nakoupit a při tom se kulturně obohatí 
návštěvou v galerii!“ Ještě, že na řadě 
vesniček jsou lidé ochotní si pomáhat 
a ti, co jezdí za prací tak mnohdy záso-
bují své starší sousedy, kteří si prostě do 
nákupních center nemají jak dojet. Vím, 
že řešení není jednoduché, ale chybou 
by bylo ho nehledat. Díky za náš venkov!

Pavel Strolený (ANO)
zastupitel Plzeňského kraje

nejen metropole je Plzeňský kraj, vážení!

nenechme venkov padnout

 http://stafeta.plzensky-kraj.cz
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18 Slovo opozičního zastupitele

Dne 23. května 2017 se uskutečnil v plzeňské hale TJ Lokomotiva již 4. ročník turnaje „O pohár hejtmana“ ve florbalu dětí 
ve věku do 9 let. Turnaje se zúčastnilo 260 dětí z celého Plzeňského kraje. Vítězem se stal tým ze Švihova. 

www.plzensky-kraj.cz
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